Дело №2-359/2016

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

07 июня 2016 г.                      г. Калининград

Мировой судья 3-го судебного участка Ленинградского района г.Калининграда Уколова Т.А., при

секретаре Корж А.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению

К.С.Н. к М.Л.В. о взыскании неосновательного сбережения в виде расходов по оплате жилищно-

коммунальных услуг,

УСТАНОВИЛ:

К.С.Н. обратился в суд с иском к М.Л.В. о взыскании неосновательного обогащения на том основании,

что ему на праве собственности принадлежит квартира, расположенная в доме 41 по ул. Нарвской в г.

Калининграде. Решением Центрального районного суда г. от 26 марта 2010 г. по его иску к М.Л.В. сделка

купли-продажи квартиры была признана недействительной, применены последствия недействительности

сделки. Решение суда вступило в законную силу 14 июля 2010 г., 20 июня 2011 г. он зарегистрировал право

собственности на квартиру. Однако М.Л.В. и члены ее семьи в течение длительного времени отказывались

освободить жилое помещение, проживая в нем до 16 мая 2013 г., сумма неоплаченных коммунальных

платежей на день выселения является неосновательным сбережением ответчицы, которые он впоследствии

уплатил. Просил взыскать с М.Л.В. за период с 2008 г. по 16 мая 2013 г. 32399,54 рублей.

В судебном заседании К.С.Н. и его представитель Слободских А.В. поддержали заявленные требования.

В судебном заседании ответчица и ее представитель Золотарев М.Ю. возражали против иска, просили

прекратить производство по делу в связи с тем, что имеется вступившее в законную силу решение

Ленинградского районного суда г. Калининграда о том же предмете и основаниям от 07 ноября 2013 г.,

которым К.С.Н. было отказано в иске к М.Л.В. о взыскании жилищно-коммунальных платежей за период с

2008 г. по 16 мая 2013 г. в сумме 32399,54 рубля.

Выслушав стороны, исследовав письменные материалы дела, мировой судья находит заявленное

ходатайство подлежащим частичному удовлетворению.

В силу ст.220 ГПК РФ суд прекращает производство по делу, если имеется вступившее в законную силу

и принятое по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям решение суда.

Как установлено, К.С.Н. обращалась с иском о взыскании с М.Л.В. задолженности по оплате жилищно-

коммунальных услуг за период с января 2008 г. по май 2013 г. в сумме 32399,54 рублей.

Решением Ленинградского районного суда г. Калининграда от 07 ноября 2013 г., вступившим в

законную силу, К.С.Н. отказано в этой части иска.

При этом отказывая в иске, районный суд исходил из того, что на момент рассмотрения спора К.С.Н. как

собственником жилья не представлены доказательства несения этих расходов, что могло быть признано

неосновательным сбережением ответчицы-.

В дальнейшем К.С.Н. обратился в суд с иском к М.Л.В. на том основании, что он эти расходы оплатил,

что является иным основанием иска.

В подтверждение данного факта истец представил суду квитанции об оплате ЖКУ за спорный исковой

период.

Однако, как усматривается из данных квитанций, часть из них на сумму 10821,55 рублей были оплачены

до 23 октября 2013 г., то есть до момента вынесения решения Ленинградского районного суда г. Калининграда

от 07 ноября 2013 г.

То есть, как доказательства они объективно существовали на момент вынесения решения суда, однако

не были в соответствии со. 56 ГПК РФ предъявлены суду, что послужило основанием для отказа в иске.

Поскольку имеется вступившее в законную силу решение Ленинградского районного суда г.

Калининграда от 07 ноября 2013 г. производство по делу в части исковых требований о взыскании оплаты за

период с 2009 г. по 2012 г. в сумме 10821,55 рубля подлежит прекращению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 39, 173, 220, 221 ГПК РФ, мировой судья

ОПРЕДЕЛИЛ:

Удовлетворить ходатайство частично.

Прекратить производство по делу в части иска К.С.Н. к М.Л.В. о взыскании неосновательного

сбережения в виде расходов по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с 2009 г. по март 2012 г. в

сумме 10821,55 рубля.

На определение может быта подана частная жалоба в течение 15 дней в Ленинградский районный суд г

.Калининграда через мирового судью.

Мировой судья                                                                              Т.А. Уколова